
DELIBERA N. 400/00/CONS

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE:
INDAGINE CONOSCITIVA SULLE CONDIZIONI RELATIVE

ALL’INTRODUZIONE DEGLI
 “OPERATORI VIRTUALI DI RETE MOBILE”

L’AUTORITA’

     NELLA sua riunione di Consiglio del 5 luglio 2000;

     VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, che istituisce l’Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni, di seguito Autorità;

     VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  19  settembre  1997,  n.  318,
"Regolamento  per  l’attuazione  di  direttive  comunitarie  nel  settore  delle
telecomunicazioni";

     VISTA la  propria  delibera  n.  410/99 -"Regolamento  relativo  alla  procedura  di
autorizzazione per il  rilascio delle  licenze individuali  per i  sistemi di comunicazioni
mobili di terza generazione", pubblicata nella  Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio
2000, come modificata  dalla delibera n. 367/00/CONS – “Modifiche alla delibera n.
410/99 recante:  Regolamento relativo alla  procedura di autorizzazione per il  rilascio
delle licenze individuali  per i sistemi di comunicazioni mobili di terza generazione",
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 26 giugno 2000;

     VISTA la propria delibera n. 388/00/CONS - “Procedure per il rilascio delle licenze
individuali per i sistemi di comunicazioni mobili di terza generazione e misure atte a
garantire condizioni di effettiva concorrenza”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 149
del 28 giugno 2000;

     VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 febbraio 2000,
concernente  la  costituzione  e  le  competenze  del  Comitato  dei  Ministri  per
l'aggiudicazione  di  licenze  individuali  per  l'offerta  al  pubblico  di  servizi  di
comunicazioni mobili di terza generazione, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 39 del
17 febbraio 2000;

     VISTO il decreto del Ministro delle comunicazioni 25 novembre 1997, "Disposizioni
per il rilascio delle licenze individuali nel settore delle telecomunicazioni", pubblicato
nella  Gazzetta Ufficiale n. 283 del 4 dicembre 1997, come modificato dalla delibera

1



dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni n. 217/99, pubblicata nella  Gazzetta
Ufficiale n. 247 del 20 ottobre 1999;

     VISTO il decreto del Ministro delle comunicazioni 23 aprile 1998, "Disposizioni in
materia  di  interconnessione  nel  settore  delle  telecomunicazioni",  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale n. 133 del 10 giugno 1998;

     VISTO il  decreto del Ministero delle  comunicazioni  del 28 febbraio 2000, che
approva il piano di ripartizione delle frequenze, pubblicato nel supplemento ordinario n.
45 alla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18 marzo 2000;

     VISTO  il  regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il  funzionamento
dell’Autorità approvato con delibera n.17/98 e, in particolare, gli articoli 29 e 34;

     VISTA la propria delibera n. 278/99 - “Procedura per lo svolgimento di consultazioni
pubbliche nell'ambito di ricerche e indagini conoscitive”;

     VISTA la direttiva 96/2/CE della Commissione del 16 gennaio 1996 che modifica la
direttiva 90/388/CEE in relazione alle comunicazioni mobili e personali;

     VISTA la direttiva 97/13/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 aprile
1997 relativa ad una disciplina comune in materia di autorizzazioni generali e di licenze
individuali nel settore dei servizi di telecomunicazioni;

     VISTA la direttiva 97/33/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 giugno
1997 sull’interconnessione nel settore delle telecomunicazioni e finalizzata a garantire il
servizio universale e l’interoperabilità attraverso l’applicazione dei principi di fornitura
di una rete aperta ONP;

     VISTA la decisione 128/1999/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 14
dicembre 1998 sull’introduzione coordinata di un sistema di comunicazioni mobili  e
senza filo (UMTS) della terza generazione nella Comunità;

     CONSIDERATO che, al fine di tenere conto dei diversi aspetti di carattere giuridico,
tecnico  ed  economico,  oltre  che  della  qualità  dei  servizi,  l’Autorità,  tramite  la
consultazione pubblica oggetto del presente provvedimento, ritiene opportuno avviare
uno specifico procedimento inteso a valutare l’impatto dell’Operatore Virtuale di Rete
Mobile nel mercato nazionale dei sistemi e dei servizi mobili;

     CONSIDERATO che l’Autorità ritiene particolarmente urgente definire, nei confronti
dei futuri operatori dei sistemi mobili di terza generazione, le condizioni, le modalità ed
il lasso temporale necessario a consentire loro una adeguata redditività del capitale di
rischio investito  nella realizzazione delle infrastrutture e quindi  ragionevoli  tempi di
recupero degli investimenti iniziali sostenuti; 

2



     RAVVISATA la  particolare  urgenza  della  consultazione  oggetto  del  presente
provvedimento, considerando l’imminente avvio delle procedure di gara per i sistemi
mobili di terza generazione, l’Autorità ritiene, in deroga a quanto stabilito dalla delibera
278/99 all’allegato  A, punto 6,  di  limitare  a due settimane il  tempo entro il  quale  i
soggetti invitati presentano all’Autorità medesima le previste comunicazioni;

     VISTO il documento per la consultazione proposto dal Direttore del Dipartimento
Regolamentazione;

     UDITA la relazione del Presidente

DELIBERA

Articolo unico

1.  E’  indetta  la  consultazione  pubblica  concernente:  indagine  conoscitiva  sulle
condizioni relative all’introduzione degli "Operatori Virtuali di Rete Mobile".

2.  Il  documento  per  la  consultazione  è  riportato  nell’allegato  A  del  presente
provvedimento. 

3. Ai sensi ed ai fini della delibera 278/99, il termine per la presentazione delle risposte
alla consultazione pubblica è fissato al 20 luglio 2000 ed è disposta la pubblicazione
dell’avviso dell’avvio della consultazione stessa su quotidiani.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nella  Gazzetta Ufficiale della  Repubblica
italiana, nel Bollettino ufficiale e nel sito web dell’Autorità. 

Napoli, 5 luglio 2000 

                                         IL PRESIDENTE 
                       Enzo Cheli

 IL SEGRETARIO DEGLI 
  ORGANI COLLEGIALI
          Mario Belati

3


	Napoli, 5 luglio 2000

